




23

Vý
po

čt
y 

op
at

ře
ní

 p
od

le
 Č

SN
 7

3 
06

01

P   D   I   O   M   SRNA   G   C   V   

Intenzitě větrání 1,6 h–1 odpovídá objemový tok větracího 
vzduchu

Přívod vzduchu do izolačního podlaží bude zajišťovat 
celkem 9 větracích otvorů rozmístěných rovnoměrně 
ve třech obvodových stěnách podle Obr. 5.2c a odvod 
vzduchu jedno stoupací potrubí o průměru 150 mm. Pro 
zajištění spolehlivého větrání v průběhu celého roku lze 
na stoupací potrubí osadit ventilátor.

Poznámka

Kdyby z výše uvedeného výpočtu vyplynula nutnost vě-
trat izolační podlaží o takové intenzitě větrání, která by 
byla neekonomická, nebo by bylo problematické ji zajistit, 
snížil by se přísun radonu do izolačního podlaží utěsně-
ním povrchu zeminy, nebo by se do stropu nad izolačním 
podlažím vložil souvislý hydroizolační povlak. 

5.3	 Příklad	10	–	Výpočet	intenzity	větrání	
izolačního	podlaží	stávající	stavby

Použijme stejný objekt jako v Příkladu 9 (Obr. 5.1c) s při-
rozeně větraným izolačním podlažím podle Obr. 5.2c, ale 
s menším počtem větracích otvorů v obvodových stě-
nách.V obytných místnostech domu koncentrace radonu 
vysoko přesahují referenční úroveň 300 Bq/m3. Radon do 
obytné části domu proniká přes izolační podlaží, ve kte-
rém byla současně změřena intenzita větrání nmi = 0,7 h-1 
a koncentrace radonu Cip = 3 120 Bq/m3. Majitel požaduje 
snížení koncentrace radonu na 150 Bq/m3.

Minimální potřebnou intenzitu větrání izolačního podlaží 
stanovíme podle vztahu (9).

Stávající větrací systém izolačního podlaží by měl být 
upraven tak, aby docházelo k jeho provětrávání obje-
movým tokem větracího vzduchu

Qe = nip . Vip = 4,9 . 89,5 = 438,6 m3/h.

V tomto případě bude výhodné zvýšit intenzitu větrání 
jen částečně a jako doplňkové opatření provést utěsnění 
povrchu zeminy, což by mělo snížit koncentraci radonu 
v izolačním podlaží.

Poznámky

1. Je-li nad izolačním podlaží stropní konstrukce na bázi 
dřeva, závisí použití a poloha hydroizolačního povlaku 

v této stropní konstrukci na tepelně technickém posou-
zení.

2. Utěsnění povrchu zeminy snižuje zároveň relativní vlh-
kost vzduchu v izolačním podlaží. 

3. Alternativou k aktivnímu odvětrání izolačního podlaží 
je aktivní odvětrání podloží pod utěsněným povrchem 
zeminy. Výhodou je menší průtok větracího vzduchu 
izolačním podlažím a tím i menší ochlazování stropu nad 
ním.

6	 DOMY	S	KONTAKTNÍM	 
PODLAŽÍM	BEZ	OBYTNÝCH	 
MÍSTNOSTÍ

6.1	 Princip	výpočtu

Smyslem návrhu je stanovit takovou intenzitu větrání 
kontaktního podlaží, při které bude koncentrace radonu 
v kontaktním podlaží nižší, než je dvojnásobek návrho-
vé hodnoty koncentrace radonu v pobytovém prostoru 
stavby Cnh. 

Obr. 6.1c. Půdorys a řez 
podzemním podlažím

Qe = nip .  Vip = 1,6 . 89,5 = 143,2 m3/h.  

Cip . nmi 

3Cnh  

3 120 . 0,7

3 . 150 
nip � = 4,9 h�1 .=



Radon – stavební souvislosti

24

U stávajících staveb, v jejichž kontaktním podlaží je možné 
koncentraci radonu změřit, se minimální intenzita větrání 
stanoví podle vztahu (11). Není-li možné provést měření 
koncentrace radonu (například u nově projektovaných 
staveb), stanoví se minimální intenzita větrání kontakt-
ního podlaží podle vztahu (12).

[h–1]  (11)

[h–1]  (12)

Není-li možné zajistit v izolačním podlaží intenzitu vět-
rání vypočtenou podle výše uvedených vztahů, sníží se 
přísun radonu z podloží do kontaktního podlaží zvýšením 
těsnosti kontaktních konstrukcí, instalací větracího sys-
tému podloží, nebo provedením stropní konstrukce nad 
kontaktním podlažím v 2. kategorii těsnosti.

6.2	 Příklad	11	–	Výpočet	intenzity	větrání	
kontaktního	podlaží	projektované	stavby

Představme si, že rodinný domek z Příkladu 1 (Obr. 2.1c) 
je podsklepen a dispozice podzemního podlaží je patrná 
z Obr. 6.1c. Ve sklepě se nenachází obytné místnosti, 
a proto je zde menší světlá výška 2,4 m. Okolní terén 
přiléhá k domu na celou výšku podzemního podlaží. 
Jako hydroizolace byl použit asfaltový modifikovaný pás 
Skloelast extra. Sklep je větrán přirozeně okny ústícími 
do větracích šachet.

Z radonového průzkumu stavební parcely je zřejmé, že 
dům bude stavěn na pozemku s vysokým radonovým 
indexem (propustnost podloží střední a třetí kvartil kon-
centrace radonu v podloží 91 kBq/m3). Pro dům s jedním 
podzemním podlažím, zastavěnou plochou do 200 m2 
a s klesající plynopropustností podložních vrstev určí-
me návrhovou koncentraci radonu v půdním vzduchu 
jako 1,25 násobek třetího kvartilu, tedy Cs = 1,25 . 91 = 
114 kBq/m3.

Koncentrace radonu v obytných místnostech domu by 
na přání majitele neměla překročit návrhovou hodnotu 
Cnh =100 Bq/m3.

Výpočet minimální potřebné intenzity větrání kontakt-
ního podlaží provedeme pro sklep, pro nějž platí, že  
Akp = 2,75 . 3,0 + (2,75 + 3,0) . 2,4 – 1,3 . 0,7 = 21,14 m2  
(byla odečtena plocha suterénní stěny, k níž přiléhá 
světlík) a Vkp = 2,75 . 3,0 . 2,4 = 19,8 m3. Po dosazení do 
vztahu (12) vyjde potřebná intenzita větrání izolačního 
podlaží 1,2 h-1.

Kdyby nebylo výhodné větrat kontaktní podlaží výše 
uvedenou intenzitou větrání, provedl by se ve stropní 
konstrukci nad kontaktním podlažím souvislý hydroizo-
lační povlak.

TRn . Cs . Akp

2Cnh . Vkp
nkp ≥ = 1,2 h−1= 

2 . 100 . 19,8
0,002 . 114 000 . 21,14 

TRn . Cs . Akp

2Cnh . Vkp
nkp ≥ 

Ckp . nmi

2Cnh
nkp ≥ 



25

Vý
po

čt
y 

op
at

ře
ní

 p
od

le
 Č

SN
 7

3 
06

01

P   D   I   O   M   SRNA   G   C   V   

LITERATURA

[1]  ČSN 73 0601 (2019) Ochrana staveb proti radonu z podloží, ČAS, 2019

[2] Jílek K., Froňka A.: Metodika stanovení výměny vzduchu ve vnitřním ovzduší budov s využitím pasivních inte-
grálních měřidel indikačních plynů. Metodika certifikovaná SÚJB. Státní ústav radiační ochrany, v.v.i. Praha, 
2016

[3]  Jiránek M.: Ochrana staveb proti radonu podle revidované ČSN 73 0601. Materiály pro stavbu 25/2019, 58-60. 
ISSN 1213-0311

[4]  Jiránek M.: Změny v navrhování protiradonových opatření podle revidované ČSN 73 0601. TZB-info: portál 
pro technická zařízení budov. 2019, ISSN 1801-4399

[5]  Jiránek M., Honzíková M.: Radon – stavební souvislosti ČVUT v Praze, 2020

[6]  Vyhláška Státního úřadu pro jadernou bezpečnost č. 422/2016 Sb. o radiační ochraně a zabezpečení radio-
nuklidového zdroje

[7]  WHO handbook on indoor radon, a public health perspective, WHO 2009

[8]  Draft safety guide DS421 Protection of the Public against Exposure Indoors due to Natural Sources of Radia-
tion. IAEA 2012

[9]  Euratom directive proposal laying down basic safety standards for protection against the dangers arising from 
exposure to ionising radiation. The Council of The European Union, 2012

[10]  Software Radon 2019. Svoboda software, Kladno 2019



prof. Ing. Martin Jiránek, CSc., Ing. Milena Honzíková

RADON – STAVEBNÍ SOUVISLOSTI

Sešit C – Výpočty opatření podle ČSN 73 0601
Dimenzování protiradonových opatření ze sešitů I, P, M

Pro Státní úřad pro jadernou bezpečnost vypracovala Fakulta stavební ČVUT v Praze,  
Katedra konstrukcí pozemních staveb, Thákurova 7, 166 29 Praha 6
Vydalo České vysoké učení technické v Praze
Grafická úprava Michaela Kubátová Petrová
3. přepracované vydání, 23/231 stran sešitu/publikace. 






